广东省能源局关于 2023 年公共机构节能降碳工作安排的通

知

省直各单位，各地级以上市公共机构节能主管部门：

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施“十四五”规划

承上启下的关键之年。全省公共机构要全面贯彻落实党的二十大精神和习近平生

态文明思想，按照国家《“十四五”公共机构节约能源资源工作规划》《深入开展

公共机构绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》《国管局关于 2023年公共机

构能源资源节约和环境保护工作安排的通知》等政策文件和有关法律法规要求，

以及公共机构能源资源节约和生态环境保护重点工作推进会议精神，大力实施全

面节约战略，持续优化能源消费结构，严格完成能源资源节约目标，充分发挥公

共机构示范引领作用，现将有关事项通知如下：

一、贯彻落实党的二十大精神

党的二十大报告对推动绿色发展、促进人与自然和谐共生作出重大战略部署，

为公共机构节能工作指明了前进方向、提供了根本遵循。各地市、各部门要围绕

绿色低碳发展主题，结合地区和部门实际，坚持目标牵引、问题导向、创新驱动，

要把调查研究作为破解难题推进工作的关键抓手，找准切入点、把握着力点、抓

好关键点，全面加强能源资源节约集约利用，广泛形成绿色低碳的生产方式和生

活方式，统筹用能结构优化、能源资源利用效率提升、生态环境保护，进一步推

动绿美广东生态建设和各级公共机构实现绿色低碳转型，扎扎实实把党中央决策

部署和省委省政府工作安排落实到位。

二、大力实施全面节约战略

坚持把能源资源节约集约利用贯穿于公共机构运行全过程、各环节，持续推

动公共机构采取能耗监测、用能诊断、节能改造等有效措施实现降耗增效，开展

公共机构重点用能单位能源审计工作，引导有条件的公共机构建立能源和碳排放

数字化管控平台。强化重点用能领域、单位、部位的节能管理，开展数据中心能

耗现状调研及能效提升政策研究工作，配合做好国家绿色数据中心推荐、遴选等

工作。推进绿色建筑创建行动，加大节能低碳技术推广应用力度，配合实施《广

东省绿色高效制冷行动计划（2023-2025）》，大力推动既有建筑实施围护结构、

照明、电梯、供暖、制冷等用能系统设备节能改造，增强低碳、超低能耗、近零

能耗建筑示范作用，持续提高绿色建筑比例。

三、积极推进节能降碳示范创建引领行动

按照国家统一部署，进一步开展全国节约型公共机构示范单位创建工作和示

范案例申报工作，组织开展首批（300家）公共机构绿色低碳示范单位的申报工

作。落实国家对节约型公共机构示范单位建成单位组织复核评价、实施动态管理、

实行退出机制等工作要求。持续推进全省节约型机关创建工作，力争省直机关单

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

位完成率达到 90%、粤港澳大湾区有关地市完成率达到 80%、全省完成率达到

75%。开展 2020-2022 年节约型机关创建情况抽查和“回头看”行动。做好 2023 年

全国节能宣传周等系列宣传活动，借助媒体力量，发挥“互联网+”优势，利用“云”
上平台，拓展宣传渠道、创新宣传形式、丰富宣传内容，推介更多的公共机构绿

色低碳转型典型经验、工作案例和解决方案等。

四、持续优化能源消费结构

大力推进终端用能电气化，有序推进煤炭消费替代。加大可再生能源利用和

热泵、高效储能技术应用力度。宣传贯彻《关于鼓励和支持公共机构采用能源费

用托管服务的意见》，推广应用能源费用托管服务等合同能源管理模式，鼓励市

场化方式推动分布式光伏、光热项目建设，更大力度推动公共机构开展节能降碳

改造。推广《公共机构新能源汽车充换电设施建设运营指南》，鼓励具备条件的

公共机构加大试点推广力度，鼓励适度提高新能源汽车配备比例和充电基础设施

数量要求。

五、严格落实目标管理

贯彻落实《加强公共机构能源资源消费统计数据治理三年行动方案》，举办

公共机构节能网络直播培训，开展能耗统计数据会审，提升数据统计质量和效率，

开展年度公共机构能源资源消费情况统计、汇总、分析、通报。做好“十四五”
公共机构节约能源资源工作中期评估。按照国家统一部署，有序推进能耗定额管

理，逐步推行碳排放总量和强度双控制度。

各地市、各部门要按照《国管局关于 2023年公共机构能源资源节约和生态

环境保护工作安排的通知》等文件要求，结合实际一并推进节水、反食品浪费、

垃圾分类、塑料污染治理等，进一步推动公共机构能源资源节约和生态保护工作

走深走实，为绿美广东生态建设贡献公共机构力量。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	广东省能源局关于2023年公共机构节能降碳工作安排的通知